Por tanto, las razones en favor de la segunda postura¹⁵ poseen mayor probabilidad, y quizás los antiguos, lejos de pretender establecer una distinción real, se limitaron a distinguir las mentadas dos funciones de una misma facultad para dar mejor cuenta de sus actos y pasiones, del mismo modo que hicieron también distinción entre entendimiento práctico y teórico, por más que constituyan una sola facultad. Aristóteles, *lib. 3, tx. 29*,¹⁶ apunta esta teoría; la mantienen Escoto¹⁷ y su escuela, aunque por camino distinto.

¹⁵ cfr. supra, lin. 48 sqq.

¹⁶ *De an.*: 431 a 10-14; cfr. *Ibid.* 433 b 3 sq.

¹⁷ Cfr. *Oxon.* II, d. 6, q. unica, n. 15. o. c., t. 13, pp. 38-47; *Report. Par.* d. 6, q. unica: o. c., t. 23, pp. 74-77; I, d. 2, q. 7, n. 47; d. 8, q. 4; d. 10; d. 26; IV, d. 49, q. 2.

nam concupiscibili assignatur pro obiecto bonum delectabile, quod concupiscibile dicitur. De irascibili vero dicunt quidam quod, sicut cognitio sensitiva est duplex, nempe cognitio rerum secundum rationes sensatas et cognitio secundum rationes insensatas, ita —inquiunt— appetitus est duplex: alius qui fertur in rationem boni sensatam, alius est qui fertur in rationem boni alterius non sensatam. Quod insinuat Caie-
 125 tanus, 1 p., q. 181, a. 2, in fine.¹⁸

Sed hoc mihi displicet, nam ratio boni et convenientis numquam est ratio sensata, id est, aliquo sensu exteriori cognita, ut ex dictis¹⁹
 130 constat, quia sensus exterior non cognoscit rationem convenientis.

I t e m, amor quo ovis amat filium ad concupiscentiam pertinet; et similiter timor lupi, et tamen cognoscere filium sub ratione amici et lupum sub ratione inimici ad rationem insensatam pertinet.

Alii ergo dicunt quod inter bona quaedam sunt delectabilia secundum sensum, alia vero censentur bona, non quia delectant, sed quia conducunt ad [victoriam] consequendam. Et huiusmodi bona aiunt obiectum irascibilis.
 135

Sed i n t e r r o g o: Quaenam sit ratio boni sub qua irascibilis fertur in obiectum suum? Non enim est ratio boni in communi, quia haec pertinet ad voluntatem. Neque est ratio honesti, quia huiusmodi ratio boni sumitur ex conformitate ad rationem rei. Et ideo tantum potest appeti ab illa potentia quae a ratione movetur. Neque etiam potest esse ratio boni utilis, nam haec ratio consistit in ordine medii ad finem, / quam comparisonem sensus facere non potest, ut ex supra dictis²⁰
 140 patet. Ergo vel est ratio boni delectabilis sensui —et sic obiectum irascibilis confundetur cum obiecto concupiscibilis—, vel erit aliqua superior ratio boni ab his distincta, quam assignare difficile erit, vel certe impossibile et contra omnes auctores.